LIX. Brevior quoque fuit Pontificatus *S. Agapiti*: nam ex Archidiacono R. E. post Joannem II creatus Pontifex Maximus, coactus à Theodoto Gothorum rege, adire Constantinopolim, illic deposito Anthimo Trapezantino Eutychiano (4), rebusque Ecclesiae compositis, è vita migravit V Kalendas Majas anno 536 *P. C. Belisarii*, primo Pontificatus anno nondum exacto.

LX. Audita Agapiti morte, electus est Papa Hormisdas filius *Sylverius*, à Vigilio diacono Agapiti, qui Theodora Augustae Eutychianae, et Belisarii favore sperabat consequi honorem Sacerdotii supremum, accusatus quasi Gothis spondisset traditurum se urbem, primum in Pataram Lyciae, deinde in insulam Palmariam fuit relegatus, jura interim summi Sacerdotii invadente *Vigilio*. Ea in Insula S. Silverius inedia consumptus est, ut inquit Liberatus, vel potius ferro necatus

(1) Ignoro cur *Felicem IV* omiserit lib. 2 Papius Massonus.

(2) Hunc Bonifacium in Epistola ad Joannem II, ejus successorem, appellavit *sanctissimum Papam* Athalaricus rex Gothicus, cujus litterae extant apud Cassiodorum lib. 8.

(3) *Ἀκοίμητοι*, *Acoemeti*, dicti sunt quasi *Insomnes*, quod in eorum Coenubiis nulla hora cessaretur à Dei laudibus. Agunt de his Theodorus Lector, Evagrius, Theophanes, Cedrenus: Achimitenses vocat Liberatus Diaconus in Breviario cap. 18. Vide Glossarium Caroli Du Fresne.

(4) Loco *Anthimi* Constantinopolitanum Antistitem ordinavit *Mennam*, repugnante licet Theodora Justiniani conjugè. *Mennam* sedisse post Epiphanium falso scribit Evagrius lib. 4, cap. 36. Quanto studio humaniores litteras Agapitus prosequeretur, praefatione ad libros divinarum Institutionum tradit Cassiodorus.

ab Eugenio famulo Antoninae uxoris Belisarii, ut tradit Procopius Caesariensis. Coronatus est autem martyrio XII Kal. Julius anno 540, *Justino Juniore Cos.*, sive *P. C. Paulini VI.*

LXI. Tunc ergo Romanus Clerus ductus pacis studio, et formidans Belisarii potentiam, consensit in electionem *Vigilii*: atque is saniore consilio obsistit Theodoraë, anathema in Eutychianos, et in Acephalos innovavit, Chalcedonensem confirmavit Synodum, et Romam rediens è Constantinopoli *tribus Capitulis* damnatis, et approbata Synodo V, qua in re diu animo fluctuaverat, in Sicilia interiit ex calculorum dolore, anno Ae. V. 555, et legitimi Pontificatus 16, IV Idus Januariarum, *P. C. Basilii XIV.*

LXII. Pelagius Romanae Ecclesiae Diaconus post *Vigilium* tenuit Pontificatum annis fere quinque. Ob *trium Capitulorum* controversiam nondum sopitam, et quoniam credebatur auctor malorum, quae *Vigilius* Constantinopoli fuerat perpessus, adeo invisus initio fuit, ut in tota Italia tres Episcopi, qui ejus consecrationi adessent, minime invenirentur. Adlaborandum itaque illi fuit, pro V Synodi auctoritate, et proscriptioe praedictorum *Capitulorum*: quod praestitit invicte, prudenterque. Supremus illi dies *P. C. Basilii XX*, scilicet, anno 560, VI Nonas Martias.

LXIII. Rexit deinde Romanam Ecclesiam annis fere 13 *Joannes III*, cognomine *Catelinus* (1), de mortali vita sublatus, cum fuisset Synodi V acerrimus propugnator, anno 573, III Idus Julii. Fasti Coss. desinunt anno 566, *P. C. Basilii XXV.*

LXIV. Christianae Reipublicae post Joannem praefuit *Benedictus I*, appellatus quoque *Bonosus*, sed electus anno 574, III Nonas Junias. Interpontificium ortum est ex perturbata irruptionibus Langobardorum Italia. *Benedictus* vestigiis decessorum insistens confirmavit Synodum V, obitque post quatuor regiminis annos III Kalendas Augusti, anno 578 (2).

LXV. Inauguratus deinde Pontifex *Pelagius II*, qui sedit ultra annos 11, extinctus inguinum morbo, anno 590, VI Idus Februarias, postquam adversantes Synodo V representerat, et acta Joannis C. P. se audacter *Episcopum Universalem* nominantis cassaverat.

(1) Evagrius lib. 4, cap. 59 errat, scribens Joannem successisse *Vigilio*, cui successit *Pelagius*.

(2) Anno 578 inauguratum fuisse Pontificem Maximum *Pelagium II*, demonstrat *Norisius* in dissert. de *Synodo V*, cap. 9, §. 4. *Baronius* id referendum putavit ad annum 577. *Panvinius* vero, *Sigonius*, et *Holstenius* ad annum 579.

LXVI. Gregorius *Magnus* Senatorio genere ortus, Pelagio subrogatur invitus, Monachus juxta Baronium S. Equitii, nulli addictus regulae juxta Thomassinum, instituti autem S. Benedicti juxta Mabillonium, et alios. Claruisse Gregorium cunctorum meritorum perfectione, S. Idelphonstus testatur. Sanctitatem Antonii, Cypriani eloquentiam, et sapientiam Augustini dicitur consecutus. Ipsius in divinae Scripturae libros amplissima Commentaria, Dialogorum libri 35, *Moralium* 4, et *Epistolarum* 12, doctrinam, pietatem, et Ecclesiasticae disciplinae studium undique spirant. Liturgiam, ritusque Ecclesiasticos explicavit atque direxit: contra jactantiam Episcopi C. P. se, ut diximus, appellantis *Universalem*, sive *Oecumenicum*, usurpavit omnium primus humilem titulum *Servi Servorum Dei*. Ultra annos 13 gubernavit Ecclesiam, perpetuae gloriae assecutus haereditatem IV Idus Martias, anno communis Aerae 604.

PATRIARCHARUM NOMINA.

Sederunt Alexandriae post Joannem Talajam *Paulus*, *Zoilus*, *S. Apollinaris*, *Joannes*, *S. Eulogius*: Antiochiae post *Palladium Flavianus*, *Severus*, *Paulus*, *Euphrasius*, *Euphremius*, *Domnus*, *Anastasius*, *Gregorius*: Jerosolymis post Eliam *Joannes III*, *Petrus*, *Macarius II*, *Eustochius*, *Joannes IV*, et *Amos* (1).

(1) *Macarius* Jerosolymorum Episcopus, et Petri successor è propria Sede, imperante Justiniano, dejectus est anno 543, quamvis Theophanes id referat ad principatum Justinii Junioris. Vide notas Valesii, et adjectas Adnotationes *Variorum* in Evagrii caput tricesimum septimum libri quarti Ecclesiasticae Historiae. Exturbatus est *Macarius*, propterea quod *Origenis dogmata asserere dicebatur*, inquit ibidem Evagrius. Ordinatus in ejus locum *Eustochius*, qui post Synodum V, cum expellere niteretur Origenistas, adversarium autem habet *Theodorum* Cappadocem acceptum imperatori Justiniano (à quo Theodoro intentatam de *Tribus Capitulis* controversiam praemoneo in not. ad cap. 2.), etiam ipse à propria Sede exturbatus est. *Joannes* subrogatus fuit *Eustochio*, sed post restitutum in sedem suam *Macarium*, quod juxta Victorem Turonensem in Chronico contigit imperante Justino Juniore, juxta Theophanem vero extremis Justiniani temporibus. Venerabilis Baronius, qui *Macarium* in pristinam Sedem restitutum ait ante V Synodum Constantinopolitanam, aperte adversatur Evagrii libro 4, capite 39.